Ata n.º 20–  10/2025
Reunião de 09/10/2025

Página 1 de 4

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N
3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Acta Vinte

Aos nove dias do mês de Outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas 18h30, na sede da Junta de

Freguesia de Miranda do Corvo, reuniu o executivo, estando presentes os senhores João Paulo

Fernandes – Presidente; Marco Serra de Sousa – Secretário, Maria Helena Paiva – Tesoureira; Mário

Sol da Silva – Vogal e Nuno Morais - Vogal.

Ponto Um - Informações do Sr. Presidente sobre obras executadas:

- Limpeza de estradas agrícolas em Pereira

- Limpeza de estradas agrícolas em Tábuas

- Limpeza de arruamentos de Vendas da Serra

- Manutenção de fontanários dos Bujos, Pereira, Tábuas, Bubau e Moinhos

- Reparação de estrada no Vale do Arinto, com aluguer de máquina.

- Combate à erva das pampas

Ponto Dois – correspondência recebida:

Via correio eletrónico:

Do Município de Miranda do Corvo:

- Placas Toponímicas – Aprovadas em reunião de 29/09/2025.

- Pavimentação de Troço da Rua de Pai Viegas.

- Evento “Fados na Fonte”

- Declaração de autorização de ocupação de terreno.

- Convite – Apresentação do livro “São Sebastião o mártir corajoso”

- Convite – Movimento dos Municípios pela Paz.

- Instalação de um poste de iluminação pública na Rua Nova em Tábuas.

- Convite – “Caderno Diário 2003-2015” de José Vieira Lourenço.

- Convite – Espetáculo de Beatriz Rosário.

- Convite para as Festividades de santa Catarina e do Município de Santa Catarina do Fogo 2025.

- GESFaturação;

Regulamento nº 1000/2025, a partir de 1 de outubro – Todos os Ajustes Diretos Simplificados têm que

ser publicados no Portal Base.

ARCIL;

- 10º Festival Nacional da Cancão para Pessoas com Deficiência Intelectual.

Ata n.º 20–  10/2025
Reunião de 09/10/2025

Página 2 de 4

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N
3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Mordomos São Sebastião;

-Convite para apresentação do livro “São Sebastião” - O Mártir Corajoso”

PENAEventos Unipessoal, LDA;

- Orçamento – Stands.

PCP;

- Comunicação Representante mesa de voto.

CityHall- Consultoria de Gestão, Contabililidade Pública e Privada;

- Eleições Autárquicas.

- Obrigatoriedade de Entrega da Declaração Única – Cargos Políticos.

Eurotransporte;

- Convite: III Fórum Mobilidade e Transportes

Movimento de Utentes;

- Agradecimento.

Centro Juvenil dos Moinhos;

- XII FAM – Convite para inauguração e jantar da FAM 2025.

Vodafone – Sónia Vidal;

- Proposta Comercial Vodafone 6515137.

Ferreira Morais & Rodrigues Alves, Limitada;

- Ata Nº 1 – Pedido de alterações.

Deliberado Nomear António João Baptista e Olga Agostinho como suplentes do júri

Federação Portuguesa da Formação Profissional e Emprego de Pessoas com Deficiência e

Incapacidade Certificada.

- Certificado de Participação – Vítor Dias.

Mirlane Amorim;

- Reiteração de interesse em formação em contexto de trabalho na área Técnico em serviço jurídico.

Maria Raquel Pereira;

- Cartazes de divulgação Sessão CQ EHTC e JF Miranda do Corvo – 30 de setembro.

Infraestruturas de Portugal;

- ER 17-1, km 13+185/LD – Acesso rodoviário.

Ata n.º 20–  10/2025
Reunião de 09/10/2025

Página 3 de 4

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N
3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Direção-Geral de Reinserção e Serviços Prisionais;

- Integração do arguido Paulo Alexandre de Paiva Santos.

Fundação ADFP de Miranda do Corvo;

- Convite/ Apresentação dos novos vinhos da Fundação ADFP.

EB de Pereira;

- Pedido de uma cobertura para o Galinheiro da escola.

Sander Pols;

- Ponto do lixo Lobazes.

Cosmatel;

- Orçamento manilhas.

Ponto Três – correspondência enviada:

Via correio electrónico:

Município de Miranda do Corvo:

Ofício CE Nº 550- Tampa de saneamento Bairro Novo.

Ofício CE Nº 551- Espelho ótico quebrado, Bairro Novo.

Ofício CE Nº 552- Casa em Ruínas no Beco da Eira, Espinho.

Ofício CE Nº 553- Alteração de local, fados na fonte.

Ofício CE Nº 554- Estado da rua no Pisão de Lobazes.

Ofício CE Nº 555- Pedido de cedência de refeitório para eleições.

Ofício CE Nº 556- Publicidade para eleições autárquicas.

Ofício CE Nº 557- Orçamento participativo.

Ofício CE Nº 558 – Placas de toponímia.

Ponto Quatro – Outras informações / deliberações:

Procedimento de aquisição de material de apoio à atividade do clube náutico de Miranda do Corvo

integrada no orçamento participativo 2025;

Convite.

Caderno de Encargos.

Em todas as deliberações onde não esteja registado expressamente o contrário, entendem-se estas,

como tomadas por unanimidade.

Ata n.º 20–  10/2025
Reunião de 09/10/2025

Página 4 de 4

Junta de Freguesia de

Miranda do Corvo

Praça José Falcão, nº62 Loja N
3220 - 187 Miranda do Corvo

telef.: 239 532 523    email: jfmirancorvo@gmail.com

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião da qual vai ser lavrada a presente ata que,

depois de lida e aprovada, vai ser assinada por todos os presentes.

Junta de Freguesia de Miranda do Corvo, 09 de Outubro de 2025.

João Paulo Pereira Fernandes                    -Presidente _____________________________________

Marco José Serra de Sousa                          -Secretário _____________________________________

Maria Helena Paiva Carvalho Rodrigues -Tesoureiro _____________________________________

Nuno Alexandre Lourenço Morais           - Vogal  ____________________________________

Mário Sol Verdial Ferreira da Silva         - Vogal _____________________________________